



SENIORRÅDET
Silkeborg Kommune
Vi vil gøre en forskel
22. september 2024

**Til
Byrådet i Silkeborg Kommune**

Seniorrådets bemærkninger til budgetforslaget for 2025, efter 1. behandlingen den 27. august 2024.

Seniorrådet har gennemgået budgetmaterialet – hvor det primære fokus har været bevilling 73, Ældreområdet.

Af ældreudvalgets budgetdokument for 2025 fremgår, at den samlede ramme for driftsudgifterne på bevilling 73 udgør 984,2 mio. kr. efter tilførsel af demografi, opgaveflytninger og effektiviseringer m.v.

Rammereduktionen vedrørende effektiviseringer udgør 4,9 mio. kr. (afrundet).

Seniorrådet forventer, at der fremlægges konkrete handlinger til effektiviseringer, som ikke udgør serviceforringelser for borgere.

Det fremgår ligeledes, at der i budgetforslaget er indregnet ”tekniske budgetændringer”, som Seniorrådet opfatter som udgifter som skal afholdes, men som der ikke er budgetmæssig dækning for. Det samlede beløb udgør 17,6 mio. kr. (afrundet).

Det fremgår ligeledes af budgetmaterialet, at de henstår ”gammel gæld” på 15,4 mio. kr., som endnu ikke er indfriet.

Af den seneste budgetopfølgning ved udgangen af maj måned 2024 fremgår, at administrationen forventer et merforbrug på ældreområdet, bevilling 73, på ca. 30 mio. kr.

For at sikre et uændret serviceniveau i 2025 og et budget i balance er det Seniorrådets opfattelse og forventning, at ældreområdets budgetramme for 2025 og overslagsårene tilføres de manglende midler, jf. nedenstående

”Gammel gæld” fra før 2024	15,4 mio. kr.
Tekniske budgetændringer 2025	17,6 mio. kr.
Forventet budgetunderskud 2024	30,0 mio. kr.

Hertil kommer rammereduktioner på 10 mio.kr. i hvert af overslagsårene.

Seniorrådet finder det dybt bekymrende,

- at ældreområdet endnu ikke er tilført de nødvendige midler til at skabe et budget i balance ud fra det nuværende og aktuelle serviceniveau i de kommende år
- at truslen om serviceforringelser vedvarende hænger som mørke skyer over vores svageste medborgere
- at lovede politiske forslag til kvalitetsløft i på ældreområdet tilsyneladende ikke bliver gennemført

Seniorrådet noterer sig med tilfredshed, at anlægsoversigten for 2025 og overslagsårene indeholder midler til byggeri af 2 nye plejecentre henholdsvis i Alderslyst og Eriksborg.

Med venlig hilsen

Seniorrådet Silkeborg Kommune
Sven Møller Jensen, formand